
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 830 del   07/10/2025

OGGETTO: Approvazione dell’intervento tecnico urgente su addolcitore della lavaendoscopi in-
stallata presso la UOC Gastroenterologia, eseguito dalla società TECHNODAL s.r.l., al costo di 
euro 357,96 (+ IVA 22% = euro 436,71). CIG B86768E5AE

Esercizi/o e conto 2025 503020101     Centri/o di costo 303020

- Importo presente Atto: € 436,71

- Importo esercizio corrente: € 436,71

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-852-2025 

L’estensore

Guido Triani

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



rapporto di intervento n. 120754 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la deliberazione n. 814 del 03.09.2025 recante  “Presa d’atto della deliberazione  

della Regione Lazio 7 agosto 2025 n.697 avente ad oggetto: Approvazione del Re-

golamento  di  Organizzazione  e  Funzionamento  dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  

Ospitalieri. Adozione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli  

IFO.”;

Visto          il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 aven-

te  ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale 

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-

nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del 

Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De An-

gelis;

Pag. 2 di 5



Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Naziona-

le Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San-

ta Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale 

degli IFO;

Visto il  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in ma-

teria di contratti pubblici” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei con-

tratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni  

appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferio-

re a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-

rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  

idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Premesso:   che presso la UOC Gastroenterologia di questi IFO è installato un sistema lavaen-

doscopi fornito dalla società Pentax Italia;

che nei primi giorni di settembre si è verificato un guasto bloccante al sistema di 

cui sopra;

che la società Pentax Italia non esegue interventi manutentivi, se non per i soli 

guasti causati all’impianto per difetti di fabbrica; 

Pag. 3 di 5



Rilevato:     che si è reso necessario un intervento tecnico, al fine di ripristinare il corretto fun-

zionamento dell’apparecchiatura; 

che, in data 09/09/2025, a seguito di chiamata è intervenuta la Technodal s.r.l., 

manutentore inserito nell’albo dei fornitori della UOC PT, che ha riscontrato un 

malfunzionamento causato da una sovrappressione all’impianto di adduzione;

Acquisito il rapporto di intervento n. 120754, che si allega alla presente in modo da formar-

ne parte integrante e sostanziale – allegato n.1), nel quale è indicata la risoluzione 

della problematica;

Considerato che gli interventi di manutenzione correttiva di che trattasi, necessari per il ripri-

stino delle apparecchiature in oggetto, rientrano tra le spese obbligatorie sia per gli 

aspetti qualitativi che quantitativi, indispensabile per garantire il normale svolgi-

mento delle attività istituzionali ed evitare l’interruzione di pubblico servizio;

Attestato che l’offerta–consuntivo presentata dall’operatore economico risulta congrua ri-

spetto ai prezzi di mercato ed, inoltre, che l’importo dell’affidamento di che tratta-

si non supera la soglia di rilevanza europea nell’anno in corso per il soggetto affi-

datario;

Ritenuto per  quanto  sopra  motivato,  di  approvare  l’intervento  urgente  di  manutenzione 

straordinaria sull’addolcitore Culligan s/n CK200271772 a servizio della lavaen-

doscopi sita presso la UOC Gastroenterologia di questi IFO, eseguito dalla società 

Technodal  s.r.l.,  con  sede  in  Largo  A.  Vessella  n.27  -  00199  Roma,  CF 

01446081000  e  P.I.  01446081000,  al  costo  di  euro  357,96  (+  IVA 22%  = 

euro 436,71), che graverà sul conto esercizio n. 5.03.02.01.01 esercizio finanziario 

2025;

Attestato                 che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e  

nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  ed  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

Pag. 4 di 5



stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

di approvare, ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b), l’intervento urgente 

ed extracanone di manutenzione straordinaria dell’addolcitore Culligan s/n CK200271772 a 

servizio della lavaendoscopi sita presso la UOC Gastroenterologia di questi IFO, eseguito dalla 

società Technodal s.r.l., con sede in Largo A. Vessella n.27 - 00199 Roma, CF 01446081000 e 

P.I. 01446081000, al costo di euro 357,96 (+ IVA 22% = euro 436,71) come da consuntivo di 

spesa allegato.

L’onere del presente provvedimento pari ad € 436,71 iva inclusa graverà sul bilancio economico anno 

2025 c. 503020101. Centro di costo 303020 Gastroenterologia

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5






